
RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS

CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

A  FAFIPA  – Fundação de  Apoio  à Fafipa,  no  uso de  suas  atribuições  legais,  TORNA PÚBLICO os

pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem 17.16 do Edital de Abertura nº 003/2013 da Prefeitura do

Município de Pinhais – Estado do Paraná, interpostos contra as questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme subitem 17.9 do Edital de Abertura n° 003/2013, se da análise do recurso resultar anulação

de questão(ões), os pontos referentes à(s) mesma(s) será(ão) atribuído(s) a todos os candidatos, independentemente

de terem recorrido, se houver alteração, por força de impugnações, de gabarito oficial preliminar de qualquer questão da

prova, essa alteração valerá para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.

CARGO 102: AUXILIAR OPERACIONAL 

QUESTÃO Nº 05

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada. 

JUSTIFICATIVA:  Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer

que  a mesma será anulada, tendo em vista que  o termo “senhora”, presente na alternativa  “A” além de substantivo

também tem função de pronome de tratamento,  o que leva à existência de duas alternativas corretas  “A” e  “D”.

Portanto recurso deferido, questão anulada.

CARGO 102: AUXILIAR OPERACIONAL 

QUESTÃO Nº 19

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar. 

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer 

que o gabarito será alterado de alternativa “B” para “C”, tendo em vista que na construção de um pequeno muro foi 

utilizado 378 tijolos, para construir 7 muros iguais, basta multiplicarmos 7 por 378 que equivale a 2646 tijolos. Portanto a

resposta correta é a letra “C”. 

CARGO 104: OPERADOR DE MÁQUINA II 

QUESTÃO Nº 05

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada. 

JUSTIFICATIVA:  Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer

que  a mesma será anulada, tendo em vista que  o termo “senhora”, presente na alternativa  “A” além de substantivo

também tem função de pronome de tratamento,  o que leva à existência de duas alternativas corretas  “A” e  “D”.

Portanto recurso deferido, questão anulada.

CARGO 104: OPERADOR DE MÁQUINA II 

QUESTÃO Nº 19

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar. 

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer 

que o gabarito será alterado de alternativa “B” para “C”, tendo em vista que na construção de um pequeno muro foi 

utilizado 378 tijolos, para construir 7 muros iguais, basta multiplicarmos 7 por 378 que equivale a 2646 tijolos. Portanto a

resposta correta é a letra “C”. 
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CARGO 105: OPERADOR DE USINA DE ASFALTO E CONCRETO 

QUESTÃO Nº 05

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada. 

JUSTIFICATIVA:  Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer

que  a mesma será anulada, tendo em vista que  o termo “senhora”, presente na alternativa  “A” além de substantivo

também tem função de pronome de tratamento,  o que leva à existência de duas alternativas corretas  “A” e  “D”.

Portanto recurso deferido, questão anulada.

CARGO 105: OPERADOR DE USINA DE ASFALTO E CONCRETO 

QUESTÃO Nº 19

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar. 

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer 

que o gabarito será alterado de alternativa “B” para “C”, tendo em vista que na construção de um pequeno muro foi 

utilizado 378 tijolos, para construir 7 muros iguais, basta multiplicarmos 7 por 378 que equivale a 2646 tijolos. Portanto a

resposta correta é a letra “C”. 

CARGO 106: ELETRICISTA

QUESTÃO Nº 03

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada. 

JUSTIFICATIVA:  Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer

que  a questão será anulada,  visto  que o erro de digitação presente na alternativa a ser  assinalada como correta

prejudicou a resolução da questão por parte dos candidatos. Portanto recurso deferido. 

CARGO 106: ELETRICISTA 

QUESTÃO Nº 38

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar. 

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer 

que a questão será alterada de “E” para “B”, tendo em vista que o condutor de proteção (PE) encontra-se apenas no 

interior do eletroduto A. Portanto recurso deferido.

CARGO 107: MOTORISTA III 

QUESTÃO Nº 03

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada. 

JUSTIFICATIVA:  Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer

que  a questão será anulada,  visto  que o erro de digitação presente na alternativa a ser  assinalada como correta

prejudicou a resolução da questão por parte dos candidatos. Portanto recurso deferido. 
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CARGO 201: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

QUESTÃO Nº 01

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada. 

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer 

que a banca anulou a questão porque havia duas expressões “já” no mesmo parágrafo, o que inviabilizou a análise 

correta do que se requeria no enunciado. Portanto recurso deferido.

CARGO 201: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

QUESTÃO Nº 02

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada. 

JUSTIFICATIVA:  Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer

que a banca anulou a questão porque havia duas expressões “já” no mesmo parágrafo, o que inviabilizou a análise

correta do que se requeria no enunciado. Portanto recurso deferido.

CARGO 201: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

QUESTÃO Nº 10

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada. 

JUSTIFICATIVA:  Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer

que a mesma será anulada, tendo em vista que a questão está em desacordo com o edital por apresentar apenas

quatro alternativas diferentes. Portanto recurso deferido.

CARGO 201: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

QUESTÃO Nº 13

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada. 

JUSTIFICATIVA:  Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer

que a mesma será anulada, tendo em vista que a questão pede a área do jardim em metros. Temos que:168 cm = 1,68

m e 264 cm = 2,64 m

A área é calculada multiplicando os valores do comprimento pela largura, então: . Portanto

a questão não apresenta alternativa correta e deverá ser anulada. Recurso deferido.

CARGO 201: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

QUESTÃO Nº 14

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada. 

JUSTIFICATIVA:  Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer

que a mesma será anulada,  tendo em vista  que a  impressão,  em algumas provas,  ficou  ruim,  impossibilitando a

visualização da expressão numérica para resolver a equação. Desta forma, para não prejudicar alguns candidatos, a

banca opta por anular a questão. Portanto recurso deferido.
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CARGO 201: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

QUESTÃO Nº 18

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada. 

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer 

que a mesma será anulada, tendo em vista que a equação do 2º grau   não possua raízes reais, 

devemos ter:

Portanto, a questão não apresenta alternativa correta e deverá ser anulada.

CARGO 201: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

QUESTÃO Nº 25

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada. 

JUSTIFICATIVA:  Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer

que a mesma será anulada, tendo em vista que a alternativa “C” também está incorreta, pois não apresenta em sua

formulação vocabulário que indica que os formulários seriam online, podendo assim serem via papel”. Portanto recurso

deferido.

CARGO 201: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

QUESTÃO Nº 50

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada. 

JUSTIFICATIVA:  Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer

que a mesma será anulada, tendo em vista que a presente questão trata sobre o mesmo conteúdo disposto na questão

40 desta prova objetiva. Portanto recurso deferido

Art.  2º  –  Os  Gabaritos  Oficiais  Pós  Recursos  serão  divulgados  no  endereço  eletrônico

http://www.fafipa.org/concurso

Art.  3º – Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por terem sido

considerados improcedentes. 

Paranavaí, 06 de Agosto de 2013

FAFIPA – Fundação de Apoio a Fafipa

http://www.aocp.com.br/

